
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio Genio Civile Catania

    
 

                                                                            DETERMINA n° 503 del 20/07/2022

OGGETTO:  FORNITURA CORPI  ILLUMINANTI  DELL’AREA  DESTINATA  AD 
ATTIVITA’  SPORTIVE  ED  EQUESTRI  DEL  CENTRO  IPPICO  DEL 
MEDITERRANEO – PROPOSTA PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
Importo    dell'appalto    pubblico,  stimato  ai  sensi  dell'art.  35  comma  4  del  
D.Lgs  50/2016,  importo complessivo di € 16.000,00 escluso I.V.A. 

                        DETERMINA A CONTRARRE
(art.32 del Decreto Legislativo n.50/16)

Premesso che, ai sensi dell'art.32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Vista la Deliberazione n. 286 del 31 maggio 2022 “Finanziamento interventi a valere sulle risorse 
di cui al capitolo n. 214920 del bilancio della Regione Siciliana – Progetto per la realizzazione di 
una struttura aggregativa – Completamento funzionale arredi e corpi illuminanti dell’area destinata 
ad attività sportive ed equestri del Centro Ippico del Mediterraneo;
Visto  il DDG n. 878/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro 
della Regione Siciliana iscrive nell’esercizio finanziario 2022 in termini di competenza sul capitolo 
di spesa di nuova istituzione 684184 “Spese per  la realizzazione di una struttura aggregativa – 
Completamento  funzionale  arredi  e  corpi  illuminanti  dell’area  destinata  ad  attività  sportive  ed 
equestri del Centro Ippico del Mediterraneo” la somma di € 1.500.000,00;
Preso atto che con DDG n. 935 del 30/06/2022 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico ha nominato dott. Sebastiano Mario Guarrera quale Responsabile Unico del Procedimento 
per il contratto relativo al “Completamento funzionale, arredi e corpi illuminanti dell’area destinata 
ad attività sportive ed equestri del centro ippico del Mediterraneo”;
Vista la nota del 13/07/2022, con la quale il predetto R.U.P. propone, per il tramite del Dirigente del 
Servizio Genio Civile di  Catania,  al  Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale Tecnico di 
scindere  in  due  distinte  aree  merceologiche  differenziate  tra  loro  per  tipologia  commerciale  e 
ambito  tecnico-logistico,  riguardanti  rispettivamente  l’area  degli  arredi  e  quella  dei  corpi 
illuminanti, la fornitura per il completamento funzionale destinata ad attività sportive ed equestri del 
Centro Ippico del Mediterraneo;
Considerato che  alla  luce  dell’indagine  di  mercato  appositamente  condotta  ai  fini  della 
quantificazione  della  spesa,  il  fabbisogno per  l’affidamento  dei  corpi  illuminanti  non dovrebbe 
superare l’importo di € 16.000,00 IVA esclusa;
Considerato, altresì, che l’art 36  comma  1,  lett.  a), del  D.Lgs.  n.  50  del 2016, prevede per i 
servizi e le forniture inferiori ad € 40.000,00 (quarantamila), l'affidamento diretto da parte della 
stazione appaltante, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Rilevato che  per  le  procedure  di  affidamento,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari, 
bisognerà acquisire il CIG;

D E T E R M I N A



1. di avviare la procedura di affidamento  diretto, ai sensi dell’art 36 comma 1,  lett.  a), del 
D.Lgs. n. 50 del 2016 per la fornitura dei corpi illuminanti per il completamento funzionale 
dell’area destinata ad attività sportive ed equestri del Centro Ippico del Mediterraneo;

2. di precisare che:
 il  fine  di  pubblico  interesse  che  si  intende  perseguire  è  il  completamento  funzionale 

dell’area destinata ad attività sportive ed equestri del Centro Ippico del Mediterraneo;
 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa 

elettronicamente attraverso il  sistema di  interscambio,  successivamente alla  verifica e al 
collaudo della merce consegnata da parte del Direttore esecutivo del Contratto;

 sarà effettuata la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell'Ufficio del 
Genio Civile di Catania. 
                     

Il Responsabile Unico del Procedimento 
         Sebastiano Mario Guarrera                                         Il Dirigente del Servizio
                                                                                                   Ing. Gaetano Laudani 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n° 39/1993


